ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
20 2Q2// N, /7&/ЗМ

06— утвер>кдении перечня тем вьшускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СВ.5026.*) «Философия»

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 53.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе бакалавриата (шифр СВ.5026.*) «Философия» по направлению подготовки
47.03.01 «Философия».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций Огородниковой П. В.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2025 года» не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН
47.00.00 Философия, этика и религиоведение от 27.11.2024 № 05/2.1/47-03-11, служебная
записка председателя УМК по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение
Крюковой К.В. от 21.11.2024 № 05/2.1/47-01-20.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ f Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от /Я Ng -/Ге/з//

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5026.*) «Философия» по направлению подготовки 47.03.01

«Философия»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 А Сыхань Человек и его ценности в социально-

политической утопии Платона и

этико-политическом учении

Конфуция (сравнительный анализ)

Мочалова Ирина

Николаевна
доцент Кафедра истории

философии

2 Буланина

Елизавета

Кирилловна

Символ средневекового миропорядка:

логос и гнозис
Алымова Елена

Валентиновна

доцент Кафедра истории

философии

3 Винокуров

Г еоргий

Борисович

Проблематика экзистенциализма в

русской философии
Евлампиев Игорь

Иванович

профессор Кафедра русской

философии и

культуры
4 Воронова

Екатерина

Сергеевна

Проблема онтологического статуса

сновидений: феноменологический

анализ

Игнатьев Денис

Юрьевич

доцент Кафедра онтологии и

теории познания

5 Груздев Алексей

Дмитриевич

Проблематика оснований и границ

субъективности в философии XX века
Камнева Лолита

Сергеевна
старший преподаватель Кафедра истории

философии
6 Ежов Иван

Дмитриевич
Понятия времени и вечности в

философии Ф. Ницше и в русской

мысли

Евлампиев Игорь

Иванович

профессор Кафедра русской

философии и

культуры
7 Король Елена

Александровна
«Мессианская урбанистика»:

мистические метафоры в

моделировании сред жизни

Очеретяный

Константин Алексеевич

доцент Кафедра философии

науки и техники

8 Кропотов Роман

Сергеевич
Единое и иное у Дионисия

Ареопагита и платоническая традиция

Цыпина Лада

Витальевна

доцент Кафедра истории

философии
9 Майбах Богдан

Петрович

Проблематизация свободы в трудах

Аврелия Августина и Карла Маркса:

общее и различия

Лагурев Алексей

Сергеевич

старший преподаватель Кафедра социальной

философии и

философии истории
10 Маликов Данил

Ильдарович

Феномен сознания в философии

М.К. Мамардашвили

Шиповалова Лада

Владимировна

профессор Кафедра философии

науки и техники
11 Мусави

Сайедбижан

Планирование в СССР: стратегии,

тенденции и противоречия

(социально-философский анализ)

Стребков Александр

Иванович

профессор Кафедра

конфликтологии

12 Наумовец Полина

Александровна

Соотношение статического и

динамического в теоретических

построениях неоплатоников

Алымова Елена

Валентиновна

доцент Кафедра истории

философии

13 Неслухова Арина

Алексеевна

Проблематизация секулярного

основания знания в эпоху

постмодерна

Паткуль Андрей

Борисович

доцент Кафедра философии

науки и техники

14 Паскевич

Анастасия

Андреевна

Статус комического в цифровой

культуре

Соколов Борис

Георгиевич

профессор Кафедра

культурологии,

философии культуры

и эстетики
15 Петухова Наталья

Александровна

Понятие пространства

повседневности в работах А. Лефевра

Смирнов Алексей

Викторович

профессор Кафедра

культурологии,

философии культуры

и эстетики
16 Радивилов Роман

Борисович

Концептуализация

интенциональности в философии

Ф. Брентано и Э. Гуссерля

Паткуль Андрей

Борисович

доцент Кафедра философии

науки и техники

17 Сабиров Иван

Александрович

Проблема референции в философии

языка: дескриптивный подход

Карпов Глеб

Викторович

доцент Кафедра логики

18 Сальникова

Александра

Евгеньевна

Антропоцентризм как принцип

русской и западноевропейской

философии: сравнительный анализ

Львов Александр

Александрович

доцент Кафедра истории

философии

19 Смирнов Данил Рецепция марксизма в современной Наумова Екатерина профессор Кафедра социальной

Дмитриевич русской философии Игоревна философии и

философии истории
20 Смолин Матвей

Владимирович

Проблемы эроса в философии

Платона

Алымова Елена

Валентиновна

доцент Кафедра истории

философии

21 Супрун Софья

Александровна

Формирование нарративов

современности в философии

метамодерна

Ноговицын Никита

Олегович

старший преподаватель Кафедра

культурологии,

философии культуры

и эстетики

22 Тихомиров Иван

Денисович

Структурирование и фиксация

феноменов культуры посредством

архитектуры (философский анализ)

Соколов Борис

Г еоргиевич

профессор Кафедра

культурологии,

философии культуры

и эстетики
23 Фёдоров Егор

Владимирович

Тезисы о конце метафизики во

Франкфуртской школе

Ананьева Екатерина

Михайловна

старший преподаватель Кафедра философской

антропологии
24 Чернышов Фёдор

Дмитриевич

Эпистемология цифрового разума:

основания опыта и формы мышления

в современности

Очеретяный

Константин Алексеевич

доцент Кафедра философии

науки и техники

25 Шедин Денис

Владимирович

Экранированная чувственность:

философия восприятия в эпоху медиа

Очеретяный

Константин Алексеевич

доцент Кафедра философии

науки и техники
26 Шипилов Богдан

Вадимович

Феноменологический анализ

нарушения пространственно-

временных отношений в ситуации

психотического кризиса личности

Власова Ольга

Александровна

профессор Кафедра истории

философии

27 Юшенкова Дарья

Борисовна

Между понятием и метафорой:

проблема философского языка в

новоевропейском рационализме

Цыпина Лада

Витальевна

доцент Кафедра истории

философии

28 Ян Цзяхао Взаимосвязь искусственного

интеллекта и субкультуры XXI века:

развитие, особенности и влияние на

современное общество

Хмырова-Пруель

Ирина Борисовна

доцент Кафедра

культурологии,

философии культуры

и эстетики